De inclinatione corporis glorio, que est **ad opp.** per agilitatem; et quaeritur utrum agilis

q. VI, art. 4; Thom. Argent., IV *Sent.*, dist. XLIX, q. 1, art. 3; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. XLIX, q. XXII.

(a) *Vulg.*, *tempus non erit amplius*. — (b) *Edit.*, *Vatic.*, *endelechia*. — (c) *Cœl.* *edit.* *affectionem*. — (d) *Edit.*, *Ven.* *aliquid*.

inclinet corpus gloriosum ad omnem differentiam positionis, an ad aliquem locum determinatum. Et quod non ad omnem differentiam, videtur : 1. quia inclinatio mobilis sequitur naturam prædominantis secundum quantitatem; sed prædominans secundum quantitatem in corporibus illis est terra et aqua : ergo, etc.

2. Si dicas quod auferetur gravitas; contra: Haec est de natura terræ: sed Augustinus dicit, quod natura servabitur : ergo, etc.

3. Item unumquodque appetit quod est magis sibi conveniens: sed locus cœli empyrei est magis sibi conveniens: ergo appetit esse ibi: sed inclinatio est appetitus naturalis: ergo, etc.

4. Item omne quod quiescit alicubi, habet vim ipsum ibi stabilientem: sed corpus gloriosum quiescit in cœlo: ergo ibi stabilitur per aliquam virtutem: sed virtus stabiliens in loco inclinat ad locum determinatum: ergo, etc.

Fundam. Contra: Corpus illud est per omnia obediens animæ: ergo si voluntas illa potest movere ad omnem differentiam positionis, et æque ad unam sicut ad aliam; ergo corpus gloriosum non magis inclinatur ad unam, quam ad aliam.

Item, quod habet inclinationem ad unam partem, si moveretur ad oppositam, moveretur cum fatigione et poena: ergo si illud inclinaretur sursum, et moveretur deorsum, esset ibi labor et poena.

Item, quod appetit unum locum, si extra illum ponatur, efficitur indigens et imperfectum: ergo si corpus gloriosum inclinaretur ad aliquem locum secundum appetitum, aut impossibile esset quod inde moveretur, aut si inde moveretur, esset imperfectum.

### CONCLUSIO.

*Corporis gloriæ agilitas non inclinat ad aliquem locum determinatum, quia sequitur inclinacionem animæ.*

Resp. ad arg. Dicendum quod habilitas ad motum sequitur inclinationem, et inclinationis appetitus est respectu perfectionis, quia propter illam est. Quoniam igitur corpus gloriosum totam suæ existentiaæ, et nobilitatis, et stabilitatis rationem trahit ab anima, ideo inclinatio ejus est ad animam, non ad aliquid extra. Et quoniam agilitas sequitur inclinationem, et anima potest movere in omnem differentiam positionis, ideo et corpus habile ad omnem situm. Unde agilitas non inclinat ad aliquem locum determinatum, ut probatum est; sed est promptitudo, ut corpus moveatur in omnem locum ad quem vult movere anima: et concedendæ sunt rationes ad hoc.

4. Ad illud quod objicitur, quod terra prædominatur, dicendum quod quia appetitus elementorum totaliter quietatur in illo corpore, ita quod nullum elementum in eo appetit suam sphærām; (a) ideo ablatus est terra appetitus ille, et gravitas.

2. Quod objicitur, quod natura servatur, et vitium detrahitur; dicendum quod vitium dicitur omne quod importat imperfectionem.

3. Ad illud quod objicitur, quod appetit magis conveniens, dicendum quod hoc verum est, si illo indiget: sed corpus gloriosum nullo indiget loco.

4. Ad ultimum dicendum quod corpus stabilitur in omni loco per animam, et anima per Deum, et sic non indiget alia inclinatione.

(a) *Cœt. edit. add. el.*

## DISTINCTIO L

DE STATU ET CONDITIONE DAMNATORUM ET MALORUM.

## PARS I.

DE STATU ET CONDITIONE DAMNATORUM ET MALORUM POST JUDICIUM QUANTUM AD RATIONEM  
ET VOLUNTATEM.

Hic oritur quæstio ex præmissis ducens originem. Supra enim Augustinus, loquens in inferno de malis in inferno damnatis, et bonis in cœlo glorificatis, dixit<sup>1</sup> quod nec bonis voluntabunt, de luntas, nec malis facultas esse peccandi poterit. Et de bonis quidem constat; sed de conditione tum malis, a quibus voluntatem malam non removet, queritur quomodo sit verum eos non illorum, tum posse peccare, imo quomodo verum sit eos non peccare, cum malam habeant voluntatem. Quidam autem tantum illam voluntatem non esse peccatum, sed supplicium tantum.

Alii vero peccatum esse fatentur, sed per illud eos non mereri aliquam pœnam, quia non est ibi locus merendi. Illud ergo peccatum dicunt non esse meritum supplicii, sed supplicium mali meriti, quod in hac vita præcessit. De hoc autem Augustinus<sup>2</sup> ita dicit: «Tempus acquirendi vitam æternam in hac tantum vita Deus hominibus dedit, ubi voluit etiam pœnitentiam esse fructuosam. Ideo hic penitentia fructuosa est, quia potest hic modo deposita nequitia bene vivere, et mutata voluntate, merita simulque opera mutare, et ea gerere quæ Deo placeant. Quod qui in hac vita non fecerit, habebit quidem pœnitentiam in futuro sæculo de malis suis, sed indulgentiam in conspectu Domini non inveniet: quia etsi erit stimulus pœnitulnis, tamen nulla erit ibi correctio voluntatis. A talibus enim ita culpabitur iniqüitas sua, ut nullatenus ab eis possit vel diligi, vel desiderari iustitia. Voluntas enim eorum talis erit ut habeat semper in se malignitatis suæ supplicium, nunquam tamen recipere possit bonitatis effectum. Quia sicut illi qui cum Christo regnabunt nullas in se malæ voluntatis reliquias habebunt, ita illi qui erunt in supplicio æterni ignis cum diabolo et angelis ejus deputati, sicut nullam habebunt ulterius requiem, sic bonam nullatenus poterunt habere voluntatem. Et sicut cohereribus Christi dabitur perfectio gratiæ ad æternam gloriam: ita consortibus diaboli enmulabit ipsa malignitas pœnam, quando exterioribus deputati tenebris, nullo illustrabuntur interiori lumine veritatis. » Ex his apparet reprobos in inferno pœnitentiam sic gesturos, ut per eam pravam voluntatem non deserat: et illa maligna voluntas erit eis ad enmulsum pœne: per quam tamen non merebuntur, quia nullus meretur, nisi in hac vita.